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Abstrakt

Název:

Analýza motivace návštěvníků fitness center.

Cíle práce:

Zmapovat a analyzovat motivaci návštěvníků velkých fitness komplexů typických pro

velké město, jakým je fitness centrum Factory Pro v Praze.

Metoda:

Pro sběr dat jsme použili dotazníkovou metodu ve fitness centrech Factory Pro v Praze.

K vyhodnocení dat byla použita statistická metoda v programu Microsoft Excel,

ve kterém byly následně vytvořeny grafy, které motivy návštěvm'ků fitness center

inventarizují.

Výsledky:

Získané výsledky ukazují skladbu motivační struktury a hierarchii motivů návštěvníků

fitness komplexů v Praze. Částečně charakterizují návštěvníky, jejich životní styl,

tělesné sebepojetí, fitness život a vyhodnocují rozdíly motivace ve fitness, ve vztahu

k pohlaví a věku.

Klíčová slova:

motivace, sebepojetí, tělesné sebepojetí, motivace k pohybové aktivitě, fitness,

motivace ve fitness
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Abstract

Title:

Motivation offitness centers' visitors analysis.

Objective of the work:

To map and analyse visitors' motivation of the big typical fitness complexes in the

large cítíes. e.g. Factory Pro in Prague.

Metodology:

We used for the collection of the data metodology of questionnaire in the fitness centers

Factory Pro in Prague. The statistical method of Microsoft Excel was used for an

evaluation of the data.

Results:

The results show motivation structure and hierarchy of motives of the fitness

complexes' visitors in Prague. They partly characterise the visitors, their life style, Self­

concept, fitness life and evaluate the differencies of motivation in fitness, in connection

with sex and age.

Keywords:

motivation, Self-concept, body ímage, motivatíon m physícal activíty, fitness,

motivation in fitness
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I. ÚVOD

Ke zdravému životu patří pravidelný pohyb. Při rozhodování jakou pohybovou

aktivitu zvolit, se mnoho lidí rozhodne k návštěvě fitness centra. Dnešní fitness centra

ve větších městech již nabízejí služby nejen ke sportovnímu vyžití, ale i služby

relaxační, rekondiční a doplňkové. Téma práce jsem si zvolil především kvůli mému

zájmu o oblast fitness, ve které bych chtěl pracovat, nejlépe si otevřít fitness centrum

vlastní.

Při stavbě cvičebního plánu pro návštěvníky fitness center by všichni trenéři,

u každého klienta individuálně, měli především vycházet z věku, pohlaví, hmotnosti,

pohybového režimu, předchozí pohybové aktivity, zdravotního stavu, očekávání

a motivace klienta.

Klienti navštěvují fitness centra s rozlišným očekáváním i motivací. Na základě

získaných informací od návštěvníka fitness centra by trenér měl klienta informovat

o reálných možnostech a cílech cvičení. Mnoho návštěvníků fitness center má nereálná

očekávání a často tak vedou ke ztrátě motivace a rezignaci na stanovené cíle. Vědomost

časového horizontu dosažení cíle je předpokladem pro udržení motivace ke cvičení

a vytrvání tak u zahájené pohybové aktivity. Na základě toho, že psychologie ve fitness

je zanedbávanou oblastí, zvolil jsem si proto téma motivace.

Pro analýzu motivace návštěvníků fitness center nebylo v rámci diplomové

práce technicky možné provést výzkum mimo Prahu. Pro výzkum jsme vybrali dvě

fitness centra společnosti Factory Pro (1. na Smíchově, 2. na Černém Mostě), která

svým vybavením a nabízenými službami reprezentují moderní fitness centrum v Praze.

Předpokládáme, že výsledky výzkumu motivace se neliší od podobných fitness center

jiných společností.

Pomocí dotazníku MvF (Motivace ve Fitness), vytvořeného speciálně pro tento

výzkum, se nám podařilo zjistit nejen hlavní důvody, které vedou lidi k návštěvě fitness

centra, ale i celkově zanalyzovat motivační strukturu návštěvníků.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

II.l MOTIVACE

Motivace je velmi složitý jev, který si vysvětluje každý jinak a proto vzniklo

velké množství definic a konceptů motivace.

11.1.1 Pojem motivace

Termín motivace je odvozen z latinského slovesa moveo (-ere,- movi,- motm;n),

což znamená hýbám se. Motivace má velmi komplexní charakter a je spjatá

s vlastnostmi osobnosti, fyziologií organismu, životními podnúnkami jedince a Je

ve funkčních vztazích s ostatními psychickými procesy. (Pešek, 2005, str. 9)

Motivace patří mezi problematické psychologické poJmy. Je to abstraktní

hypotetický konstrukt, který vychází z deskriptivní generalizace a neoznačuje nic

konkrétního ("hypotetické hybné síly v duševním životě"). Proto není možné motivaci

přímo sledovat a měřit. Vždy se musí nahradit nějakým, zpravidla dílčím ukazatelem,

který se sice operacionálně definuje, ale nikdy motivaci dokonale nereprezentuje.

Motivace je mnohovrstevný pojem, zavedený pro vysvětlení chování, ale v praxi si

za tímto pojmem každý představuje skoro něco jiného. (Hošek, 1986, str. 10)

Motivace se vysvětluje jako podněcující příčina chování. Rozhoduje o vzniku

směru a intenzitě jednání člověka, má tedy i význam energetizující, rozhoduje

o dynamice chování člověka. Zatímco schopnosti jsme schopni klasifikovat a do jisté

míry také diagnostikovat (měřit jejich projevy), motivace zůstává obtížně

analyzovatelným komplexem, jehož prostřednictvím vstupují do výkonu další složité

proměnné psychického stavu, např. potřeby a emoce, a v neposlední míře i strukturální

proměnné osobnostní, např. vůle.

Motivace zůstává dost málo průhledným komplexem příčin a když ve smyslu

hlubinných psychologických přístupů začneme uvažovat i o motivech nevědomých,

podvědomých a pot1ačených, dostáváme takřka magický komplex potencionálních
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determinant lidských výkonů, dávající širokou možnost různých výkladů.

(Dovalil a kol., 2002, str. 41)

Psychologie na otázky po důvodech lidského chování odpovídá v termínech

motivace. Sám koncept motivace je vědecký konstrukt, který má vysvětlit variabilitu

cílů či důvodů lidského jednání.

Např. H. Thomae (Nakonečný, 1998) uvádí, že pojem motivace se užívá jako

úhrnné označení pro všechny procesy a konstrukty, jejichž prostřednictvím se

pokoušíme vysvětlit "proč" lidského chování. Jindy se užívá pojem příčiny:

s konceptem motivace je často spojováno všechno, co souvisí s "příčinou chování";

v tomto smyslu je to nadřazený pojem pro takové specifické pojmy, jako jsou pud,

pohnutka, potřeba atd. (Wendt, in: Nakonečný, 1998).

Motivace a chování není totéž, což navíc dokazuje prostý fakt, že ne všechny

cíle, které si člověk klade, také uskutečňuje. Motivace souvisí s vnitřní pohnutkou

chování, způsob chování pak souvisí s danou situací.

Abstrahujeme-li nyní od vzorce chování, tj. od způsobu, jakým se člověk

otevřeně chová, existují ještě další znaky chování, které souvisí s vnitřním stavem

individua, ale nikoli s interními kognitivními procesy; jsou to: zaměření chování, jeho

intenzita a trvání v čase. A právě těmito znaky může být vytvořena definice motivace

jako procesu, který defmuje zaměření, energetizaci a setrvání chování. První dva

uvedené znaky obsahuje definice, kterou podal J. Reykowski (Nakonečný, 1998):

"Motivace je proces psychické regulace, na němž závisí směr lidské činnosti, jako

i množství energie, kterou je člověk ochoten obětovat na realizaci daného směru ...

motivace je vnitřní proces podmiňující úsilí dospět k určitému cíli."

11.1.2 Charakteristika motivace

Základním paradigma motivace tvoří interakce několika činitelů, ale především

je třeba si uvědomit, že smysluplnost motivace spočívá v dosažení nějakého cíle

a že tento cíl vyjadřuje nějakou vnitřní potřebu člověka. Proto je cílem dosažení

uspokojení této potřeby, která byla vzbuzena jako reakce na nějaký nedostatek

v organismu nebo vnějších podmínkách života individua. Uspokojení se označuje jako
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dovršující reakce a jeho konkrétní příklady jsou nasycení, pocit úlevy z vyhnutí se

nebezpečí apod. Lze vyjádřit následujícím schématem:

výchozí stav
nedostatku c::::::==:=::::>

cílový
žádoucí stav

Obr. 1. Jednoduché vyjádření průběhu motivace

Motivace vystupuje jako intrapsychický proces, vyúsťující v motivační stav

označovaný jako potřeba, stav, který se vyznačuje určitým napětím a pohnutkou


[…]

Solárium 18 22 40 31
Fitness bar 18 15 33 26
Jóga 4 24 28 22
Doplňky výživy 7 4 ll 9
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Tab. 20: Pravidelné využívání služeb fitness centra

Muži

Posilovna 37

Kardiozóna 14

Sauna 4

Vířivka o
Aerobik 3
Spinning 7

Masáže 1

Solárium 1
Fitness bar 1

Jóga 1

Doplňky výživy 1

Příloha 7 -Hlavní důvod ke cvičení

Tab. 21a: Hlavní důvod ke cvičení

Muži
Estetický důvod 14
Zdravotní důvod 27

Sociální důvod 5
ProžitkoiT_ důvod 26

Přehled konkrétních důvodů ke cvičení:

39xkondice
26x postava
20x dobrý pocit, zhubnout
llx zdraví
10x zábava
1 Ox relaxace
7x bolest zad
4x potřeba pohybu
3x pocit získání energie

Ženy Celkem

13 50

8 22

4 8
3 3

23 26
2 9
3 4

6 7
1 2

9 10

o 1

Ženy Celkem
34 48
35 62

1 6

22 48

Celkem%

35
15

6
2
18
6,5

3

5

1,5

7

1

Celkem%
29

38

4

29

2x příprava na soutěž, zaměstnání, pohyblivost, zdatnost
lx udržení hmotnosti, odbourání stresu, přibrat, psychika, počasí, živ. styl
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PřHoha 8 - Estetické motivy

vit množství podkožního tuku (zhubnout) Tab. 24: A) sníz
v

Muži Zeny Celkem Celkem%

Ano 47 50 97 76,4
Ne 14 9 23 18,1
Nevím 5 2 7 5,5

Tab. 25: B) doc ilit nárůstu svalové hmoty

Muži Ženy Celkem Celkem%

Ano 48 22 70 55,1
Ne 13 31 44 34,7
Nevím 5 8 13 10,2

Tab. 26: I) udrž t · t e SI pos avu

Muži Ženy Celkem Celkem%

Ano 51 55 106 83,5
Ne 10 3 13 10,2
Nevím 4 4 8 6,3

Tab. 27: J) zpe 't t vm pos avu

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 57 58 115 90,6
Ne 4 2 6 4,7
Nevím 4 2 6 4,7

Tab.28:P)vyrý I sovat svaly

Muži
v
Zeny Celkem Celkem%

Ano 42 31 73 57,5
Ne 9 24 33 26
Nevím 14 7 21 16,5
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Příloha 9 - Zdravotní motivy

Tab. 30: C) zcel b ě' t v v d t "t d ane o as ecne o s ram z ravo tn' bl' 1 pro em
v

Muži Zeny Celkem Celkem%

Ano 18 27 45 35,4
Ne 36 31 67 52,8

Nevím 12 3 15 11,8

Tab. 31: D) být v lepší kondici (odolnost, výkonnost, zdatnost)

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 62 59 121 95,3
Ne 1 1 2 1,6
Nevím 3 1 4 3,1

Tab. 32: K) rozv'" t I í1 IJe sva ovou s u

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 55 37 92 72,4
Ne 7 19 26 20,5
Nevím 3 6 9 7,1

Tab. 33: L) rozv'" t t I t IJe vy1 rva os

Muži Ženy Celkem Celkem%

Ano 54 54 108 85,7
Ne 6 6 12 9,5
Nevím 4 2 6 4,8

Tab. 34: Q) před h' t v, d ' d t , c aze pnpa nym z ravo mm _pro bl' o emum
v

Muži Zeny Celkem Celkem%

Ano 49 45 94 74
Ne 4 3 7 5,5
Nevím 12 14 26 20,5
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Příloha 10- Sociální motivy

Tab. 36: E) mož t , 't nos seznaml se ne o se a s pra e 1

Muži Ženy Celkem Celkem o/o

Ano 49 45 94 74
Ne 4 3 7 5,5
Nevím 12 14 26 20,5

Tab. 37: F) zvýšit si sebevědomí

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 29 35 64 50,4
Ne 22 16 38 29,9
Nevím 15 10 25 19,7

Tab. 38: M) získat · SI res_pe kt bď b , , k Ií ,o IV ne o oznam o o

Muži " Zeny Celkem Celkem%

Ano 12 12 24 18,9
Ne 33 37 70 55,1
Nevím 20 13 33 26

Tab. 39: R) vyž d . t b d a UJe O U OUCI ne b I' , o soucasne povo am

Muži Ženy Celkem . Celkem%

Ano 8 5 13 10,2
Ne 32 49 81 71 ,7
Nevím 15 8 23 18,1
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Příloha ll - Prožitkové motiyy

Tab. 41: G) kon íček (hobby)

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 42 35 77 60,6
Ne 17 16 33 26
Nevím 7 10 17 13,4

Tab. 42: H) dob ' "t '!Y poc1 ze cv1cem

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 55 56 ll1 87,4
Ne 4 4 8 6,3
Nevím 7 1 8 6,3

Tab. 43: N) odr I eagovam, re axace

Muži Ženy Celkem Celkem%

Ano 51 49 100 78,7
Ne 8 7 15 l1,8

. Nevím 6 6 12 9,5

Tab. 44: O) poc· 'k' ' It ZIS am energie ze CVICeBI

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 49 56 105 83,3

Ne 6 2 8 6,4
Nevím 9 4 13 10,3

Tab. 45: S) živo tni styl

Muži
v

Zeny Celkem Celkem%

Ano 32 26 58 45,7
Ne 19 23 42 33
Nevím 14 13 27 21,3
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