# POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno vedoucího práce:**

PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

**Jméno diplomanta:**

Martin Vystrčil

**Název diplomové práce:**

Analýza motivace návštěvníků ve fitness centrech

**Cíl práce:**

Zmapovat a zanalyzovat motivaci návštěvníků fitness center typických pro velké město, jakým je fitness centrum Factory Pro v Praze.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kriteria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Můžeme předpokládat rozdíly v motivaci návštěvníků fc v Praze a menších městech, v čem myslíte, že by tyto rozdíly byly? Máte nějakou ideu, jak by bylo možné ovlivnit primární motivaci návštěvníků fc a perzistenci jejich motivace?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 8.9.2006

Podpis vedoucího DP